
12 december 2001/
Nr. TRCJZ/2001/17412
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
Gelet op artikel XXII, eerste lid, van
de Wet van 25 mei 1998, Stb. 337;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan
onder:
a. wet: wet van 25 mei 1998, Stb. 337;
b. minister: minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij;
c. AOC: agrarisch opleidingscentrum
als bedoeld in artikel 1.3.3 van de
Wet educatie en beroepsonderwijs.

Artikel 2
1. In aanvulling op artikel II, eerste
lid, van de wet is het individueel
voorbereidend beroepsonderwijs van
een AOC een afdeling voor leerweg-
ondersteunend onderwijs.
2. In aanvulling op artikel II, vijfde
lid, van de wet kan de minister een
afdeling voor leerwegondersteunend
onderwijs, verbonden aan een AOC,
in aanmerking brengen voor bekosti-
ging als afdeling voor praktijkonder-
wijs.
3. In aanvulling op artikel IV, eerste
en derde lid, van de wet, kan de
minister een afdeling of school voor
speciaal voortgezet onderwijs aan
kinderen met leer- en opvoedings-
moeilijkheden in aanmerking brengen
voor bekostiging als afdeling voor
leerwegondersteunend onderwijs ver-
bonden aan een AOC.
4. In aanvulling op artikel VIII, eer-
ste en vierde lid, van de wet, kan de
minister een afdeling of school voor
speciaal voortgezet onderwijs aan
moeilijk lerende kinderen in aanmer-
king brengen voor bekostiging als
afdeling voor praktijkonderwijs ver-
bonden aan een AOC.

Artikel 3
De artikelen 10h en 11 van de Wet
op het voortgezet onderwijs zijn van
toepassing op een AOC waaraan een

afdeling voor leerwegondersteunend
onderwijs of een afdeling voor prak-
tijkonderwijs is verbonden.

Artikel 4
In aanvulling op artikel 2.1.3, tweede
lid, van de Wet educatie en beroeps-
onderwijs, geldt het eerste lid van dat
artikel niet voor instellingen die zijn
voortgekomen uit een samenvoeging
van een of meer bekostigde instellin-
gen en een school voor voorbereidend
beroepsonderwijs met uitsluitend een
afdeling landbouw en natuurlijke
omgeving.

Artikel 5
1. Deze regeling treedt in werking
met ingang van de tweede dag na
dagtekening van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.
2. Artikel 2, eerste lid, werkt terug tot
en met 1 augustus 1998.

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als:
Tijdelijke regeling lwoo en pro aan
AOC’s.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
L.J. Brinkhorst.

Toelichting

Deze regeling bevat voorschriften om
leerwegondersteunend onderwijs
(lwoo) of praktijkonderwijs (pro) te
verbinden aan Agrarische
Opleidingscentra (AOC’s). Voor scho-
len voor voorbereidend middelbaar
beroepsonderwijs is deze mogelijkheid
ingesteld bij de Wet van 25 mei 1998
(Stb. 337). Artikel XXII, eerste lid,
van die wet biedt de mogelijkheid om
bij ministeriële regeling tijdelijk af te
wijken van het bepaalde bij en krach-
tens de Wet op het voortgezet onder-
wijs en de Wet educatie en beroeps-
onderwijs ten behoeve van een goede
invoering van die wet. Van deze
mogelijkheid is gebruik gemaakt om
AOC’s in een vergelijkbare positie te

brengen met andere onderwijsinstel-
lingen, vooruitlopend op een aanpas-
sing van de WEB en de WVO in
bovengenoemde zin.
Conform artikel XXII, tweede lid,
van de wet van 25 mei 1998 is het
ontwerp van deze regeling vier weken
voorafgaand aan de vaststelling ervan
toegezonden aan de beide kamers der
Staten-Generaal.

Allereerst wordt verduidelijkt dat
ook het individueel voorbereidend
beroepsonderwijs dat een onderdeel is
van een AOC van rechtswege wordt
omgezet in een afdeling lwoo. Artikel
2, eerste lid, van deze regeling bevat
deze verduidelijking.
De bepaling in de wet over omzetting
van individueel voorbereidend
beroepsonderwijs in een afdeling voor
lwoo is niet van toepassing op
AOC’s. Dit is echter wel de bedoe-
ling; bij onderhavige regeling wordt
daarom vastgesteld dat de desbe-
treffende bepaling terugwerkt tot en
met 1 augustus 1998, op welke datum
de wet in werking trad.
Daarnaast worden AOC’s wat betreft
de mogelijkheden om via omzetting
van andere voorzieningen de licentie
voor lwoo en pro te verwerven in een
gelijke positie geplaatst met scholen
voor voorbereidend beroepsonderwijs.
Het gaat hierbij om de mogelijkheid
tot omzetting van een afdeling lwoo
in een afdeling pro en de mogelijk-
heid tot fusie met voorzieningen voor
speciaal voortgezet onderwijs en aan-
sluitend omzetting van die voorzie-
ningen in een afdeling lwoo of een
afdeling pro van het AOC. Lwoo en
pro bieden de mogelijkheid om maat-
werk te bieden aan leerlingen die
behoefte hebben aan extra ondersteu-
ning of een specifiek onderwijspro-
gramma.
Hiermee wordt deze leerlingen een
betere kans geboden op een diploma
van een school of instelling voor
voorbereidend beroepsonderwijs of
een getuigschrift praktijkonderwijs en
op een kansrijke start op de arbeids-
markt. Voor voorbereidend beroeps-
onderwijs verbonden aan Regionale
Opleidingscentra bestaat deze moge-
lijkheid al. Voor AOC’s bestaat deze

Uit: Staatscourant 14 december 2001, nr. 243 / pag. 13 1

LNV

Tijdelijke regeling lwoo en pro aan AOC’s



nog niet. In onderhavige regeling
wordt deze ongelijke positie van
onderwijsinstellingen opgeheven.

Voorts bevat deze regeling een
bepaling omtrent de vestiging van
bekostigingsaanspraken. De hoofdre-
gel van de Wet educatie en beroeps-
onderwijs is dat instellingen bij wet
voor bekostiging in aanmerking wor-
den gebracht. Een uitzondering daar-
op vormen instellingen die zijn voort-
gekomen uit een samenvoeging van
bekostigde instellingen. In onderhavi-
ge regeling wordt bepaald dat dit
tevens geldt voor instellingen die zijn
voortgekomen uit een samenvoeging
van bekostigde instellingen en scholen
voor voorbereidend beroepsonderwijs
met uitsluitend een afdeling landbouw
en natuurlijke omgeving. Het gevolg
van deze bepaling is dat hierdoor een
fusie mogelijk wordt tussen de
genoemde onderwijsinstellingen. 

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
L.J. Brinkhorst.

Uit: Staatscourant 14 december 2001, nr. 243 / pag. 13 2


